各设区市教育局、赣江新区社会发展局，各高校、省属普通中

专学校：

根据教育部办公厅《关于组织开展第七届全国学生“学宪

法 讲宪法”活动的通知》和《关于实施“宪法卫士”2022 年

行动计划的通知》等有关要求，为认真组织实施好我省教育系

统“宪法卫士”2022 年行动计划（以下简称“行动计划”），现

将有关事项通知如下：

一、目标任务

深入学习贯彻习近平法治思想，认真贯彻落实习近平总书

记关于宪法学习宣传教育的系列重要指示精神，紧密结合迎接

党的二十大和学习宣传党的二十大精神、纪念现行宪法公布施

行四十周年等主题内容，通过组织开展丰富多样的学习与实践

教育活动，持续推进青少年学生宪法学习宣传教育，进一步提

升普法的针对性与实效性，引导青少年学生了解宪法知识，理

解宪法内涵，自觉尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪法、

—— 2 ——

运用宪法，成为宪法的忠实崇尚者、自觉遵守者和坚定捍卫者。

二、主要内容

根据青少年学生身心发展特点，行动计划分别确定了小学、

初中、高中教育、高等教育四个学段的学习实践目标与任务，

引导青少年学生认真参与宪法法治知识学习和相关实践活动。

行动计划分为必做任务和选做任务两部分。

教育部全国青少年普法网（qspfw.moe.gov.cn，以下简称

“普法网”）将在第七届全国学生“学宪法 讲宪法”活动专题页

面发布行动计划的活动流程与指南等（请自行登录该网址，进

入活动专题页面，点击对应操作指南完成注册认证）。在线学习、

练习与综合评价功能将于 8 月在普法网和“青少年普法”微信

小程序同步上线。行动计划将于 2022 年 12 月 14 日结束。其中，

截至 2022 年 11 月 26 日的各地各校学生在线学习、练习与综合

评价参与情况，将作为我省代表队参加 2022 年第七届全国学生

“学宪法 讲宪法”活动全国总决赛成绩的重要评价依据。

根据活动流程与操作指南，各学校组织学生登录普法网完

成相应学段的在线学习、练习与综合评价。学生可以在教师指

导下完成法治教育实践任务。

三、活动要求

（一）认真组织部署。各地各校要高度重视，加强统筹领

导，要将行动计划与学生日常学习、综合实践活动课程、课外

活动、暑期作业、志愿服务等统筹安排，广泛动员各级各类学

—— 3 ——

校参与行动计划，组织学生 100%参与，争做“宪法卫士”，推动

形成青少年比学赶超的良好氛围。

（二）加强监督管理。各地各校要坚持公益性原则，认真

做好宣传引导，切实加强监督检查。所有行动计划资料都将通

过普法网免费向各地教育部门、学校提供，普法网未委托任何

单位向各省开展相关培训。严禁利用活动名义牟利，杜绝设立

微信公众号要求学生或家长关注、非法收集学生个人信息、出

售全国学生“学宪法讲宪法”活动学习资料与相关比赛题目等

违法违规行为。一经发现，将依法依规予以严肃处理。

（三）做好支持保障。各地各校要建立健全工作机制，认

真组织学生参与行动计划。普法网教育行政部门管理员与学校

管理员如有调整，需重新在网站完成新管理员的注册、认证工

作。2021 年与 2022 年已经完成注册、认证的各地各校管理员，

可直接登录管理平台开展活动组织工作。学校可批量生成账号

后下发给学生，根据活动流程组织学生参与行动计划。

（四）重视宣传交流。各地各校要及时将参与行动计划的

新闻稿件、案例等通过普法网管理员账号上传。普法网将对上

传的新闻稿件、案例等内容进行审核，择优发布，作为典型案

例供各地参考。

省教育厅将建立该项工作联络机制，请各地、各高校和省

属普通中专各确定 1 名联络员，扫描二维码进群并填写《“宪法

卫士”2022 年行动计划联络员信息表》（见附件 3），于 2022年

—— 4 ——

9 月 19 日（星期一）前报送至省教育厅政策法规处邮箱

jxsjytzcfgc@jxedu.gov.cn。

教育部全国教育普法领导小组办公室联系电话：

010-88819626、88819617

用户支持与新闻报送：010-88819614

省教育厅政策法规处联系人：陈蓉、撒月，联系电话：

0791-86765073、86765078。

附件：1.“宪法卫士”2022年行动计划学习实践目标与任务

2.关于普法网用户管理服务云平台管理维护权限开

放与账号升级的通知

3.“宪法卫士”2022 年行动计划联络员信息表

                  江西省教育厅办公室

                           2022 年 9 月 10日

（此文件主动公开）

—— 5 ——

附件 1

为深入学习贯彻习近平法治思想，认真贯彻落实习近平总

书记关于宪法学习宣传教育的系列重要指示精神，按照中央全

面依法治国委员会相关任务安排和中央宣传部等部门《关于组

织开展宪法学习宣传教育活动的通知》要求，在青少年学生中

普及宪法知识、弘扬宪法精神、树立宪法权威，现制定发布“宪

法卫士”2022年行动计划学习实践目标与任务，主要内容如下。

一、小学阶段

目标：引导学生初步了解宪法知识，初步树立法治意识，

通过实践感知生活中的法、身边的法，树立国家观念、规则意

识、诚信观念，养成尊法学法守法用法的行为习惯。

必做任务 1：宪法是国家的根本法，具有最高的法律地位、

法律权威、法律效力。请在普法网完成小学阶段对应年级的宪

法知识在线学习、练习与综合评价。

必做任务 2：今年是我国现行宪法颁布实施 40周年。请通

过歌曲、视频、电影、图画、折纸、舞蹈、园艺等不同形式，

进一步了解宪法历史，感受宪法文化，领会宪法精神。

例：以个人、班级或学校为单位，学习演唱《宪法伴我们

—— 6 ——

成长》等歌曲。

选做任务 3：中国共产党第二十次全国代表大会将于 2022

年下半年在北京召开。请通过报纸、书籍、电视、网络等途径，

或者与身边的长辈、党员交流，了解在中国共产党领导下我国

经济社会发展的巨大变化与取得的历史性成就。

例 1：请身边的长辈、党员等讲述中国革命、建设、改革历

程中的重要事例或者亲身经历的故事。

例 2：通过照片、报纸、粮票、证件、通讯工具、交通工具

等具有历史内涵或者体现时代特点的物品，了解感受我国经济

社会发展的重大进步。

选做任务 4：结合宪法知识学习，自己或者与身边的家长、

同学、朋友一起，做一件与宪法、法治相关的小事，并简单描

述事件与感想。

例 1：以班级或者学校为单位，学生集体诵读《中华人民共

和国宪法》部分条文。如朗诵宪法序言、第一条、第二条、第

五条、第三十三条、第四十六条等。

例 2：我国宪法规定，中华人民共和国公民有劳动的权利和

义务。教育法第五条规定，教育必须为社会主义现代化建设服

务、为人民服务，必须与生产劳动和社会实践相结合，培养德

智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。在家长、老师

的指导下，学习一项劳动技能或者完成一次义务劳动。

例 3：民法典在中国特色社会主义法律体系中具有重要地

—— 7 ——

位，是“社会生活的百科全书”。结合生活实际，学习并宣传民

法典中关于高空抛物致人损害责任、饲养动物损害责任、搁臵

物堆放物等物件损害责任、社区公共空间违规使用等有关规定。

例 4：国旗法规定了国旗的使用要求，国徽法规定了国徽的

悬挂场合。在老师或家长的指导下，观察身边的国旗、国徽是

否有使用不规范的情况。如果发现，可以请老师或者家长协助

向相关单位提出修改建议。

例 5：做一次法治宣传活动，通过口述、演讲、歌曲、图画、

舞蹈等不同形式，向身边的长辈、家长或者同学、朋友讲一讲

你学到的宪法知识，展示你的学习成果。

选做任务 5：法律是成文的道德，道德是内心的法律。思考

或者与家长、同学、朋友交流分享，自己在日常生活中加强品

德修养、与他人礼貌友好交往、克服困难挫折、转化不良情绪

等方面的经历，努力形成乐观向上、诚实守信、友爱宽容、自

尊自律的良好品质。

例：中华民族自古以礼仪之邦著称于世，“请”“谢谢”和

“对不起”等词语是我们日常生活中使用频率非常高的礼貌用

语。请结合学习生活实际，自己思考或者与家长、同学、朋友

交流，哪些场合应该使用礼貌用语，或者自己在接人待物方面

还有哪些可以改善的地方。以图文、视频等方式记录下来。

二、初中阶段

目标：引导学生了解个人成长和参与社会生活必备的基本

—— 8 ——

法律常识，进一步强化守法意识、公民意识、权利与义务相统

一的观念和程序思维，初步树立宪法法律至上、法律面前人人

平等法治理念，初步具备运用法律知识辨别是非的能力，初步

具备依法维护自身合法权益、参与社会生活的能力。

必做任务 1：宪法是国家的根本法，具有最高的法律地位、

法律权威、法律效力。在普法网完成初中阶段对应年级的宪法

知识在线学习、练习与综合评价。

必做任务 2：今年是我国现行宪法颁布实施 40周年。请通

过歌曲、视频、电影、图画、折纸、舞蹈、园艺等不同形式，

进一步了解宪法历史，感受宪法文化，领会宪法精神。

例：以个人、班级或学校为单位，学习演唱《宪法伴我们

成长》等歌曲。

选做任务 3：中国共产党第二十次全国代表大会将于 2022

年下半年在北京召开。请查阅中共党史相关资料或者寻访革命

先辈的红色足迹（如参观博物馆、纪念园，观看相关影视资料，

访问革命前辈等），并通过图文、视频等形式记录所见所闻或者

思考心得。

选做任务 4：寻找附近（如学校、家庭、社区/村、乡镇/

街道等地）的普法宣传栏，认真阅读学习其内容，写下学习心

得或感想。如果发现宣传用语有使用不规范的情况，可以请老

师或者家长协助向相关单位提出修改建议，并通过图文、视频

等形式记录下来。

—— 9 ——

例 1：在某普法宣传栏、博物馆内的介绍说明中，混淆“权

利”与“权力”；在某些宣传展板中，混淆“法治”与“法制”等。

例 2：在某些标语、宣传栏、广告、电视节目中，语言文字

使用是否存在不得体、不规范的情况，尝试找出其中的不规范

汉字、错别字等。

选做任务 5：结合所学的法治知识，观察日常接触的交通、

消防、网络环境和校园生活中是否存在安全问题，思考需要采

取哪些合理防范措施。通过图文、视频等形式记录下来。

例 1：观察家庭、学校、居住小区、附近街道的消防、交通

等方面是否存在安全隐患。如果发现，可以请老师或者家长协

助提醒物业、学校、居委会/村委会、街道办/乡镇政府等采取

适当防范措施。

例 2：观察身边是否存在校园欺凌现象，思考如何妥善处理

应对，以更好地保护自己和他人的合法权益。通过请教老师、

家长或者查找书籍、报刊、网络资料等方式，学习了解沟通、

协商、同辈调解、报告师长等化解矛盾纠纷的途径。

例 3：未成年人保护法第五章“网络保护”规定：“加强未

成年人网络素养宣传教育”“应当定期开展预防未成年人沉迷网

络的宣传教育”“采取科学、合理的方式对未成年人沉迷网络进

行预防和干预”。观察身边是否有沉迷网络的同学、朋友，如果

发现他/她控制不住给网络游戏充值，或者给网络主播打赏，你

应该如何帮助他/她呢？请以图文、视频等形式提出你的建议和

—— 10 ——

方法，或者制作一份“网络充值打赏需谨慎”的手抄报。

三、高中教育阶段

目标：引导学生较为全面地了解中国特色社会主义法律体

系的基本框架、基本制度以及法律常识，强化守法意识，增强

法治观念，牢固树立有权利就有义务的观念，初步具备参与法

治实践、正确维护自身权利的能力。

必做任务 1：宪法是国家的根本法，具有最高的法律地位、

法律权威、法律效力。在普法网完成高中阶段对应年级的宪法

知识在线学习、练习与综合评价。

必做任务 2：今年是我国现行宪法颁布实施 40周年。请通

过歌曲、视频、电影、图画、折纸、舞蹈、园艺等不同形式，

进一步了解宪法历史，感受宪法文化，领会宪法精神。

例：以个人、班级或学校为单位，学习演唱《宪法伴我们

成长》等歌曲。

选做任务 3：中国共产党第二十次全国代表大会将于 2022

年下半年在北京召开。请主动查找资料并了解，中国共产党成

立以来重视制度建设、从严治党、依规治党等方面的具体事例，

或者与家人、老师、同学、朋友交流分享革命前辈、英雄、烈

士的先进事迹。通过图文、视频等形式记录下来。

例：参观革命纪念馆、烈士纪念馆等，用自己的话向身边

的家人、老师、同学、朋友讲述革命前辈、英雄或者烈士的故

事。

—— 11 ——

选作任务 4：阅读《中华人民共和国未成年人保护法》，重

点学习第五章“网络保护”的内容，收集有关案例。以图文、

视频等形式展示学习心得或者思考体会。

例 1：未成年人保护法规定，网络游戏、网络直播、网络音

视频、网络社交等网络服务提供者应当针对未成年人使用其服

务设臵相应的时间管理、权限管理、消费管理等功能；网络游

戏服务提供者不得在每日二十二时至次日八时向未成年人提供

网络游戏服务等。观察自己常用的以未成年人为服务对象的网

络产品和服务，是否设臵了相应的时间管理、权限管理、消费

管理等；在线教育产品和服务是否插入网络游戏链接、推送广

告等。如果发现，可以通过图文、视频等形式记录下来，并请

老师或者家长协助向相关部门、单位提出修改建议。

例 2：结合相关新闻报道或者真实案例，谈谈你对未成年人

沉迷网络的原因及防范措施的思考。

例 3：一名学生上完网课后，收到头像名称为“微信支付”

的用户发送的一条微信信息：“根据刑法相关规定，严厉打击网

络诈骗。由于您的微信账户尚未通过二次实名认证，即将冻结

账户，请点击下面的链接重新认证：a*.b**.weixin.com。”学

生点开链接，根据提示输入了家长的银行卡号、手机号码、验

证码进行认证后，银行储蓄卡内的余额全部被转入他人帐户，

遭遇了网络诈骗。请联系生活实际，思考如何保护好个人信息，

预防网络欺诈，并以图文、视频等方式记录下来。

—— 12 ——

选作任务 5：诚信既是一种传统美德，也是法治的基本要求。

民法典规定，从事民事活动应当遵循诚信原则，秉持诚实，恪

守承诺。结合学习生活实际，了解诚实信用的重要意义，观察

身边家人同学、朋友是否遭遇过不诚信甚至钱物被骗的案例，

并以图文、视频等形式记录下来。

例 1：请列举能够表达诚信的成语或者格言，了解它们的来

源出处，结合自身实际谈谈心得体会。

例 2：经营者应该做到买卖公平，童叟无欺。结合日常生活

实际，想想自己是否遇到过不诚信经营行为。如果存在，思考

应该如何妥善处理，以更好地维护自己的合法权益。

例 3：教育法规定，盗用、冒用他人身份，顶替他人取得入

学资格的，由教育行政部门或者其他有关行政部门责令撤销入

学资格，并责令停止参加相关国家教育考试二年以上五年以下。

我国刑法明确规定了组织考试作弊罪等内容。观察日常学习生

活中，身边是否存在考试作弊现象。如果发现，思考产生的原

因并提出预防建议，以防范此类不诚信行为发生。

例 4：结合自己或家人网络购物、退货、维权等经历中遇到

的欺诈行为，谈谈商家诚信经营的重要性，以及网络购物时需

要注意的问题。在外购物、用餐等消费时，养成主动向商家索

取发票等消费凭证的习惯，遇到商家以各种理由不提供发票的

情况，可以适当方式向当地税务部门举报。

四、高等教育阶段

—— 13 ——

目标：引导学生深化对法治理念、法治原则、重要法律概

念的认识与理解，基本掌握公民常用法律知识，基本具备以法

治思维和法治方式维护自身权利、参与社会公共事务、化解矛

盾纠纷的能力。牢固树立法治观念，认识全面依法治国的重大

意义，坚定走中国特色社会主义法治道路的自信。

必做任务 1：宪法是国家的根本法，具有最高的法律地位、

法律权威、法律效力。在普法网完成高等教育阶段宪法知识在

线学习、练习与综合评价。

选做任务 2：今年是我国现行宪法颁布实施 40周年。请通

过歌曲、视频、电影、图画、折纸、舞蹈、园艺等不同形式，

进一步了解宪法历史，感受宪法文化，领会宪法精神。

例：以个人、班级或学校为单位，学习演唱《宪法伴我们

成长》等歌曲。

选做任务 3：中国共产党第二十次全国代表大会将于 2022

年下半年在北京召开。请通过报刊、书籍、网络、主题展览等

途径，或者实地参观革命烈士纪念馆、历史博物馆、成就展等，

深入了解党史故事，结合自己的学习生活实际，谈谈学习心得

或者思考体会，以图文、视频等形式记录下来。

选做任务 4：了解社会的一个热点难点法律问题，思考应

当如何预防、妥善应对和处理。结合身边的案件或事件，以图

文、视频等形式记录相关情况或者思考心得。

例 1：根据网络安全法相关规定，国家倡导诚实守信、健康

—— 14 ——

文明的网络行为；任何个人和组织使用网络应当遵守宪法法律，

遵守公共秩序，尊重社会公德，不得危害网络安全，不得利用

网络从事危害国家安全、荣誉和利益等活动；任何个人和组织

不得窃取或者以其他非法方式获取个人信息，不得非法出售或

者非法向他人提供个人信息。请结合自己的学习生活实际，观

察身边是否存在违反网络安全法相关规定的现象。如果发现，

思考如何妥善处理，并以图文等形式记录下来。

例 2：坚决抵制不良校园贷。近年来，部分网络借贷公司借

助社交媒体平台或者在校园发布小广告等形式，常以“无门槛、

零利息、免担保”等违规虚假承诺吸引大学生办理贷款。同时，

通过设臵合同陷阱、开具远高于贷款金额的借条、故意让学生逾

期等方式，让借贷人陷入“高利贷”陷阱。这种校园贷办理相对

简单，但暗藏高利率、高手续费、高服务费等欺诈行为，给校园

安全和学生合法权益造成了不良影响。教育部相关通知明确，小

额贷款公司不得将大学生设定为互联网消费贷款的目标客户群

体，不得针对大学生群体精准营销，不得向大学生发放互联网消

费贷款。大学生应当树立合理消费、理性消费、科学消费的正确

观念，不断提升金融安全防范意识。请了解常见的网络贷款骗局

与相关防范知识，保持警惕。如果确有需要，请到正规贷款机构

申办贷款。观察身边的同学、朋友是否遭遇“套路贷、回租贷、

求职贷、培训贷、创业贷”等不良校园贷欺诈。如果发现，思考

如何妥善处理，及时向老师或者学校反映。

https://baike.baidu.com/item/%E8%8D%A3%E8%AA%89/73183

—— 15 ——

例 3：拒绝传销诱惑。某些涉世未深的大学生容易成为传销

组织的目标。近年来，各大高校都开展了防范传销的安全教育

活动。请主动了解传销的危害与相关防范知识，保持警惕。如

果发现身边的同学或者亲戚朋友接触、误入传销组织，请及时

向学校反映，以维护自己和他人的人身财产安全。

例 4：近年来，部分大学生在求职过程中遇到了一些虚假、

欺诈的就业信息，如高薪诱惑骗取报名费、吹嘘有关系骗取疏

通费、灌输暴富思想诱骗高价购买产品、境外高薪就业诈骗等。

此外，在租房、贷款、签约、试用等环节也可能会遇到一些违

法违规情形。请主动学习了解相关法律知识，收集相关资料或

者案例，思考如何防范不良的招聘陷阱，保护自身合法权益，

并以图文等形式记录下来。

例 5：根据劳动合同法相关规定，用人单位不得扣押劳动者

的居民身份证和其他证件，不得要求劳动者提供担保或者以其

他名义向劳动者收取财物。了解身边参加实习和就业的同学、

朋友，是否遇到招聘公司要求学生手持身份证拍照、扣押身份

证，或者以押金、培训费、中介费、服装费、咨询费、邮寄费

等名目变相收费等情形。如果发现，思考如何妥善应对或者提

醒注意。

选做任务 5：了解生活中关于知识产权（商标、专利、著

作权）保护的典型案例，以图文、视频等形式记录学习心得或

者思考体会。

—— 16 ——

例 1：通过书籍、报纸、网络等途径，查找一个现实生活中

发生的知识产权侵权案例，谈一谈你的学习心得或者思考体会。

例 2：日常生活中，部分厂家可能通过使用相近汉字、相近

形状的标志等仿冒知名品牌商品。观察身边是否存在此类情况，

被仿冒的厂家是否采取了相关预防和维权措施。思考如何更好

地预防此类违法行为。

—— 17 ——

附件 2

根据《教育部办公厅关于举办第七届全国学生“学宪法 讲

宪法”活动的通知》，为满足教育部全国青少年普法网（以下简

称“普法网”）各级各类管理员对本单位数据维护与更新的需求，

网站已于 2022 年 6 月 14 日开放用户管理服务云平台中学校数

据的维护权限（包括新建、导入、添加、删除、编辑学生等）。

同时，网站将对平台内所有学校学生的在线学习账号进行

统一升级。账号升级完成后：

1.系统中仍在校的学生账号将自动升级至 2022年 9月后学

生所在年级，无需管理员手动变更；升级完成后学生可继续使

用此账号登录普法网，参与第七届全国学生“学宪法 讲宪法”

活动“宪法卫士”行动计划网上学习；

2.已毕业的学生账号将自动从原学校毕业，无需管理员手

动删除；

3.新入学的学生可由各级各类管理员在 2022年 9月开学后

进行数据导入，导入完成后学生即可登录普法网，参与第七届

全国学生“学宪法 讲宪法”活动“宪法卫士”行动计划网上学

习。

—— 18 ——

请各地各校在活动组织和数据维护过程中严格落实网络安

全责任，加强数据安全管理和个人信息保护。

第七届全国学生“学宪法 讲宪法”活动专题网页暂未上线，

具体上线时间请关注网站后续通知。

                教育部全国青少年普法网

                  2022 年 6月 16 日

—— 19 ——

附件 3

姓  名 单  位 职  务

办公电话 手机号码 微信号 电子邮箱

“2022 宪法卫士工作群”二维码：